
 

 
Ministero della Transizione Ecologica 

Ex Direzione Generale per il Risanamento Ambientale 

 Il Direttore Generale 

MODULARIO 

Ambiente – 7 
Mod. 7 

 

 

 

Elenco dei siti orfani da riqualificare in funzione dell’attuazione della misura M2C4, 
investimento 3.4, del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della 
valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
VISTA, in particolare, l’investimento 3.4, missione 2, componente 4, del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (nel seguito PNRR) che prevede la bonifica dei siti orfani; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 
VISTO, nello specifico, l’articolo 8 del suddetto decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del 
quale ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al 
coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e 
controllo; 
 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante “Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”; 
 
VISTO, in particolare, il secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 del citato decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, ai sensi del quale “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 
proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 
amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione 
delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell’articolo 8, comma 1, 
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

Resp. Div.: Distaso L.

Ufficio: RiA_04

Data: 22/11/2021

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

22
/1

1/
20

21
 a

lle
 o

re
 1

8:
24



 

2 

 
VISTO il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la 
funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei 
lavori pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali” e, 
in particolare, l’articolo 10, comma 3, secondo cui la notifica della decisione di esecuzione del 
Consiglio UE - ECOFIN recante “Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza dell'Italia”, unitamente al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze di cui al 
comma 2 del medesimo articolo 10 “costituiscono la base giuridica di riferimento per l'attivazione, da 
parte delle amministrazioni responsabili, delle procedure di attuazione dei singoli interventi previsti 
dal PNRR, secondo quanto disposto dalla vigente normativa nazionale ed europea, ivi compresa 
l'assunzione dei corrispondenti impegni di spesa, nei limiti delle risorse assegnate ai sensi del decreto 
di cui al comma 2”; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dell’approvazione del PNRR da parte del Consiglio ECOFIN, il 
Ministro dell'economia e delle finanze con decreto del 6 agosto 2021 ha assegnato alle singole 
amministrazioni le risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del PNRR; 
 
CONSIDERATO che il suddetto decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 
2021 assegna (Tabella A) al Ministero della transizione ecologica 500.000.000,00 euro per la bonifica 
dei siti orfani, nell’ambito dell’investimento 3.4, Missione 2, Componente 4, del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza; 
 
VISTA la circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze recante 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 
selezione dei progetti PNRR”;  
 
VISTO l’articolo 17 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose”, che prevede che con proprio decreto il Ministro della transizione ecologica, d'intesa con la 
Conferenza unificata, adotti un apposito Piano d'azione conformemente alle previsioni indicate nella 
misura M2C4, investimento 3.4, del citato PNRR e che ai fini del medesimo Piano d’azione si 
applichino le definizioni, l'ambito di applicazione e i criteri di assegnazione delle risorse previsti dalle 
disposizioni di attuazione dell'articolo 1, comma 800, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante “Norme in 
materia ambientale”; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 800, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante il “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, 
come modificato dall’articolo 53, comma 3, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha incrementato la dotazione finanziaria del 
fondo di cui di cui all’articolo 1, comma 476, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 ai fini del 
finanziamento, tra l’altro, “di un programma nazionale di bonifica e ripristino ambientale dei siti 
oggetto di bonifica ai sensi degli articoli 250 e 252, comma 5, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, dei siti per i quali non sia stato avviato il procedimento di individuazione del responsabile della 
contaminazione ai sensi dell'articolo 244 del medesimo decreto legislativo , nonché, in ogni caso, per 
interventi urgenti di messa in sicurezza e bonifica di siti contaminati”; 
 
CONSIDERATO che il citato l’articolo 1, comma 800, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
prevede, altresì, che con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, 



 

3 

d'intesa con la Conferenza unificata, sono definiti i criteri e le modalità di trasferimento alle autorità 
competenti delle risorse loro destinate per l’attuazione degli interventi oggetto di finanziamento; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 29 dicembre 
2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 30 gennaio 2021, il quale, ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 1, comma 800, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, disciplina i criteri e le modalità di 
trasferimento ai soggetti beneficiari delle risorse per l’attuazione degli interventi di bonifica e 
ripristino ambientale dei siti orfani; 
 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, recante “Istituzione del Ministero 
dell’ambiente e norme in materia di danno ambientale”;  
 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 
2021, n. 55, ed in particolare l’articolo 2, comma 1, che ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e 
della tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”; 
 
VISTA la legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per lo 
sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”, e in 
particolare l'articolo 32, comma l, che ha disposto che gli “obblighi di pubblicazione di atti e 
provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la 
pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici 
obbligati”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 dicembre 2019, registrato dalla 
Corte dei Conti, Reg. n. 1, Fog. 236, in data 21 gennaio 2020, con il quale è stato conferito al Dott. 
Giuseppe Lo Presti l’incarico di Direttore Generale della ex Direzione Generale per il risanamento 
ambientale; 
 
VISTA la nota prot. 80368/MATTM del 22 luglio 2021 con la quale la ex Direzione Generale per il 
risanamento ambientale, al fine di dare attuazione alla misura M2C4 del PNRR, ha chiesto alle 
Regioni e alle Province autonome di fornire l’elenco dei siti orfani da riqualificare sul proprio 
territorio ed i relativi interventi, sulla base delle definizioni e dell’ambito di applicazione del decreto 
ministeriale 29 dicembre 2020; 
 
CONSIDERATO che le informazioni fornite dalle Regioni e dalle Province autonome in riscontro 
alla citata nota prot. 80368/MATTM del 22 luglio 2021 sono state oggetto di una valutazione 
congiunta tra la ex Direzione Generale per il risanamento ambientale e i competenti Uffici di dette 
Amministrazioni; 
 
VISTO il supporto tecnico fornito dal gruppo di lavoro della Linea L3 "Razionalizzazione dei 
procedimenti di bonifica ambientale" del Progetto Mettiamoci in Riga;  
 
CONSIDERATO che, in riscontro alla nota prot. 80368/MATTM del 22 luglio 2021 ed in esito alla 
valutazione svolta, le seguenti Regioni e Province autonome hanno fornito gli elenchi dei siti orfani 
da riqualificare sul proprio territorio: 



 

4 

− Regione Valle d’Aosta con nota prot. 1.00.00.A/2021/0008071, acquisita al prot. 
124973/MATTM del 15 novembre 2021; 

− Regione Campania con nota prot. 562862 del 12 novembre 2021, acquisita al prot. 
124875/MATTM del 15 novembre 2021; 

− Regione Lombardia con nota prot. T1.2021.0108247 del 11 novembre 2021, acquisita in pari 
data al prot. 123624/MATTM; 

− Regione Autonoma della Sardegna con nota prot. 26548 del 11 novembre 2021, acquisita in pari 
data al prot. 123398/MATTM; 

− Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con nota prot. 61661 del 11 novembre 2021, acquisita 
in pari data al prot. 123354/MATTM; 

− Regione Calabria con nota prot. 493882 del 15 novembre 2021, acquisita in pari data al prot. 
125672/MATTM; 

− Regione Molise con nota prot. 184739 del 15 novembre 2021, acquisita in pari data al prot. 
125761/MATTM; 

− Regione Lazio con nota prot. 934432 del 15 novembre 2021, acquisita in pari data al prot. 
125770/MATTM; 

− Regione Liguria con nota prot. 6326 del 15 novembre 2021, acquisita al prot. 126623/MATTM 
del 17 novembre 2021; 

− Regione Puglia con nota prot. r_puglia/AOO_090/PROT/17/11/2021/0016687, acquisita al 
prot. 126500/MATTM del 17 novembre 2021; 

− Regione Toscana con nota prot. 447159 del 17 novembre 2021, acquisita in pari data al prot. 
126718/MATTM; 

− Regione Abruzzo con nota prot. 0518398 del 16 novembre 2021, acquisita in pari data al prot. 
126136/MATTM; 

− Regione Umbria con nota prot. 222670 del 18 novembre 2021, acquisita in pari data al prot. 
127612/MATTM; 

− Regione Emilia-Romagna con nota prot. 1066442 del 18 novembre 2021, acquisita in pari data al 
prot. 127854/MATTM; 

− Regione Veneto con nota prot. 545086 del 19 novembre 2021, acquisita in pari data al prot. 
128483/MATTM; 

− Regione Basilicata con nota prot. 31163 del 19 novembre 2021, acquisita in pari data al prot. 
128479/MATTM; 

− Regione Siciliana con nota prot. 45093 del 19 novembre 2021, acquisita in pari data al prot. 
128477/MATTM; 

− Regione Piemonte con nota prot. 133286 del 19 novembre 2021, acquisita in pari data al prot. 
128263/MATTM; 

− Provincia autonoma di Trento con nota prot. 838738 del 19 novembre 2021, acquisita in pari 
data al prot. 128504/MATTM; 

 
CONSIDERATO che con nota prot. 128489/MATTM del 19 novembre 2021 questa Direzione 
Generale ha comunicato alla Regione Umbria che, dalle informazioni fornite dalla medesima 
Regione, stante la loro estrema genericità e ripetitività per tutti i 143 siti orfani proposti, gli stessi non 
rispondono alle richieste formulate con la nota prot. 80368/MATTM del 22 luglio 2021 e, pertanto, 
non possono ritenersi candidabili al finanziamento di cui alla misura M2C4; 
 
CONSIDERATO che con comunicazione trasmessa via PEC in data 22/11/2021, acquisita al prot. 
129237/MATTM del 22/11/2021, facendo seguito alla nota di cui al precedente capoverso, la 
Regione Umbria ha comunicato che, al momento, non sono presenti siti che rispondano ai requisiti 
di cui al PNRR; 



 

5 

 
CONSIDERATO che la Regione Marche e la Provincia autonoma di Bolzano non hanno 
individuato siti orfani da riqualificare sul proprio territorio in attuazione della misura M2C4 del 
PNRR; 
 
VISTI gli esiti dell’istruttoria svolta da questa Direzione Generale; 
 
RITENUTO opportuno definire, sulla base degli elenchi forniti con le citate note dalle Regioni e 
Province autonome, l’elenco dei siti orfani quale milestone intermedia di monitoraggio nazionale 
(M2C4-00-ITA-17) per l’adozione del Piano di azione previsto dall’articolo 17 del decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152;  
 
CONSIDERATO che con il successivo Piano di azione di cui all’articolo 17 del decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152, saranno individuati, tra gli interventi e i siti di cui all’elenco allegato, quelli che 
saranno ammessi a finanziamento con le risorse della misura M2C4, investimento 3.4, del PNRR; 

 
DECRETA 

 
Articolo unico 

1. In funzione dell’attuazione della misura M2C4, investimento 3.4, del PNRR, è individuato in 
allegato al presente decreto l’elenco dei siti orfani da riqualificare sul territorio delle Regioni e delle 
Province autonome.  
2. I singoli siti e correlati interventi da realizzare per la riqualificazione dei siti orfani di cui al comma 
1, saranno definiti nel Piano d’azione di cui all’articolo 17 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 
nei limiti delle disponibilità economiche previste per la misura M2C4, investimento 3.4, del PNRR. 
3. Il presente decreto, unitamente al relativo allegato, è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero 
della transizione ecologia. 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Giuseppe Lo Presti 

 (documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 

 

 

 



 

Allegato 
 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Abruzzo 

 

Abruzzo 
Discarica comunale dismessa 

"Colle Quattrino" 
Teramo Roseto degli Abruzzi Colle Quattrino 20.000 

Abruzzo 
Discarica comunale dismessa 

"Micarone" 
Pescara Catignano Micarone 1.500 

Abruzzo 
Discarica comunale dismessa 

"C.da Gracilana" 
Chieti Gissi Gracilana 19.000 

Abruzzo 
Discarica comunale dismessa 

"Colle della Lucertola" 
Pescara Roccamorice Colle della Lucertola 1.325 

Abruzzo 
Discarica comunale dismessa 

"Costa Verde" 
L'Aquila Rivisondoli Costa Verde 1.500 

Abruzzo 
Dragaggio del Ponte (di G. 

Pagnini & Co. S.a.s.) 
Chieti Chieti 

C.da Salvaiezzi  (Area 
ricadente nel S.I.R. 

"Chieti Scalo") 
35.000 

Abruzzo 
sito ex Eco Trans S.r.l. 

(Consorzio ind.le CH-PE) 
Chieti Chieti 

Chieti Scalo (Area 
ricedente nel S.I.R. 

"Chieti Scalo") 
13.517 

Abruzzo Sito Costruzioni Aeronavali srl Teramo Roseto degli Abruzzi 
Sponda sx Foce Fiume 

Vomano 
13.000 

Basilicata 

 
Basilicata Chiaromonte-Pietrapica Potenza Chiaromonte Pietrapica 173.000 



 

7 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Basilicata Castelluccio Superiore-Iacolinei Potenza 
Castelluccio 
Superiore 

Iacolinei 137.500 

Basilicata San Severino -Visciglie Potenza San Severino Visciglie 97.500 

Basilicata 
Chiaromonte-Timpa del 

Castello 
Potenza Chiaromonte Timpa del Castello 168.000 

Basilicata Latronico-Serricella Potenza Latronico Serricella 69.500 

Basilicata Episcopia-Alma del Conte Potenza Episcopia Alma del Conte 63.500 

Calabria 

 

Calabria LOC. SCORDOVILLO Catanzaro Lamezia Terme Scordovillo 10.400 

Calabria 
EX DISCARICA LOC. 

FOSSATO 
Cosenza Buonvicino Fossato 5.126 

Calabria 
EX DISCARICA LOC. 

TUFIERO 
Cosenza Celico Tufiero 10.000 

Calabria LOC. FIUMARA NOVITO Reggio Calabria Siderno Fiumara Novito 10.000 

Campania 

 
Campania 

Ex Deposito fitofarmaci 
Agrimonda 

Napoli Mariglianella Via XI Settembre 2.947 



 

8 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Campania 
Discarica Masseria del Pozzo II 

lotto 
Napoli 

Giugliano in 
Campania 

Masseria del Pozzo 75.000 

Campania Cava Monti Caserta Maddaloni 
Via E. Scarpetta - loc. 

Masseria Monti 
29.705 

Campania Discarica Masseria Annunziata Caserta Villa Literno Masseria Annunziata 30.289 

Campania Discarica Cuponi Sagliano Caserta Villa Literno Cuponi Sagliano 10.059 

Campania Discarica Ex Pozzi Ginori Caserta Calvi Risorta Località Lanzi 383.624 

Campania Cava Loc. Difesa Napoli Roccarainola Difesa 60.000 

Campania Discarica Loc. S.Felice Caserta Pietravairano San Felice 2.947 

Campania Discarica Loc. S.Giorgio Caserta Orta di Atella San Giorgio 4.092 

Campania 
Discarica Comunale Loc. 

Renella 
Caserta Falciano del Massico Renella 6.757 

Campania 
Discarica Comunale Loc. 

Polledrara 
Caserta Cellole Polledrara 6.493 

Campania Discarica  Loc. Salto Salerno Bracigliano Salto 6.700 

Campania 
Discarica Consortile Loc. Tre 

Ponti 
Benevento Montesarcio Tre Ponti 62.000 



 

9 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Campania 
Discarica Loc. Fosso Madonna 

dell'Arco 
Avellino Ariano Irpino 

Fosso Madonna 
dell'Arco 

3.414 

Campania 
Discarica Comunale Loc. 

Cafaro Difesa 
Salerno Perdifumo Cafaro Difesa 1.100 

Campania 
Ex Discarica Comunale  Loc. 

Varco del Caprio 
Salerno Sant'Angelo Fasanella Varco del Caprio 750 

Campania 
Ex mattatoio comunale S.M. 

Capua Vetere 
Caserta 

Santa Maria Capua 
Vetere 

Via Jan Palach 4.057 

Campania 
Ex mattatoio comunale San 

Nicola La Strada 
Caserta San Nicola La Strada Via Vicinale Trivicillo 2.587 

Campania Sito località S. Antonio Caserta Santa Maria La Fossa Sant'Antonio 11.925 

Campania Apreamare Napoli Torre Annunziata 
Via Terragneta/Via 

Saline 
122.438 

Campania Discarica abusiva loc Pagliarone Salerno Serre Pagliarone 50.000 

Campania Cava Castelluccio ex Fiengo Napoli Ercolano Contrada Castelluccio 114.228 

Campania Cava Formis Purgatorio Caserta Capua 
Loc. Masseria 
Buonaugurio 

89.949 

Campania Cava Novelle Scoppa Napoli Ercolano Novelle e Scappa 11.777 

Campania Cava Cupa Viola Napoli Ercolano Cupa Viola 175.692 



 

10 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Campania Discarica  Loc. Santa Cristina Avellino Moschiano Santa Cristina 12.000 

Campania Discarica  Macchia Soprana Salerno Serre Macchia Soprana 10.000 

Campania 
Ex Discarica Comunale Loc. 

Gregara 
Benevento 

San Giorgio La 
Molara 

Gregara 11.000 

Campania Discarica Comunale Loc. Tuoro Avellino Sirignano Tuoro 1.100 

Campania 
Discarica Comunale Loc. Ponte 

Stiddi 
Salerno Auletta Ponte Stiddi 5.000 

Campania Discarica Località Magardi Benevento Paupisi Località Magardi 2.900 

Campania 
Discarica Comunale Loc. 

Masseria Tortora 
Salerno 

San Marzano sul 
Sarno 

Masseria Tortora 3.000 

Campania Cava Ex Ecologia Unitrans srl Benevento Sant'Agata dei Goti Palmenteta 20.000 

Campania La Baia srl Napoli Bacoli Parco Quarantennale 1.982 

Campania Ba.Co.Gas. Srl Napoli Qualiano Circum.ne Esterna 6.552 

Campania Autotrasporti Mauro Vincenzo Napoli Ercolano Via Trentola II 2.152 

Campania Proteg spa Napoli Caivano Zona ASI - Via Piave 23.400 



 

11 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Campania Franzese Rocco Napoli Crispano Via Provinciale 10.964 

Campania Iovino Antonio Salfer sas Napoli Napoli Via Augusto Righi 1.240 

Campania 
Ex Stabilimento Axxon Chimica 

Italia Srl 
Benevento Ponte Contrada Piana 2.700 

Campania Tiro a Volo Falco Caserta Capua 
Via Sarzana n. 5 Fraz. 
Sant'Angelo in Formis 

39.000 

Campania Eredi De Rosa Caserta 
Santa Maria Capua 

Vetere 
Contrada Melaino 4.713 

Campania Sidoil snc Caserta Teano Santa Croce 4.022 

Campania 
Sig.ra Cecere Rachele (gruppo 

Polo Tecnologico della Nautica 
- ex area Mirabella S.p.A.) 

Caserta Villa Literno San Sossio 188.156 

Campania ex Mirabella S.p.A. Caserta Villa Literno 
Via Veneto - loc. San 

Sossio 
103.000 

Campania Maritecnica spa Napoli Napoli 
Varco Marinella n.6, 

Molo 32 
10.000 

Campania Garage Garibaldi Napoli Pollena Trocchia Via G. Garibaldi 225 8.000 

Campania Si.Ro. Napoli Pomigliano d'Arco Loc. Masseria Cotone 14.337 



 

12 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Campania 
Area attrezzata anti scuola 

elementare 
Napoli 

San Gennaro 
Vesuviano 

Via Luigi Cosimo 
Miccoli 

3.500 

Campania 
De Filippo Antonio (Car 

Service) 
Caserta Marcianise Via della Pace 6.310 

Campania Di Marzo Antonio e Figli Napoli Somma Vesuviana Via Mele 8.000 

Campania 
Area dell'Agenzia del Demanio 

(Ex Caserma Pattison) 
Napoli Napoli Via E. Gianturco 13.589 

Campania Ditta Sepe Giuseppe Napoli 
San Gennaro 

Vesuviano 
Via Giuliani 300 

Emilia Romagna 

 

Emilia Romagna 
Magazzini Comunali Di 

Riccione 
Rimini Riccione 

 
2.500 

Emilia Romagna Ex AMGA Ferrara Ferrara 
 

5.500 

Emilia Romagna Rio Medici Reggio Emilia Casalgrande 
 

850 

Emilia Romagna Area Via Della Bastia Bologna Casalecchio di Reno 
 

200 

Emilia Romagna Area Stabilimento "Ex ACNA" Piacenza Piacenza 
 

36.505 

Emilia Romagna Residenziale Sassuolo Due Modena Sassuolo 
 

3.850 



 

13 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Emilia Romagna Area Maceri Ferrara Terre del Reno 
 

17.500 

Emilia Romagna Ditta COMER Modena Sassuolo 
 

260 

Emilia Romagna Area Ex Macello- Tecton Reggio Emilia Reggio Emilia 
 

760 

Emilia Romagna Ex Fonderie Riunite Modena Modena 
 

40.306 

Emilia Romagna Solignano 2 Ex Frattine Modena Castelvetro 
 

18.846 

Emilia Romagna Reggiana Macchine Utensili Reggio Emilia Albinea 
 

850 

Emilia Romagna 
Abbandono Rifiuti - Area 

Agricola - Marano Sul Panaro 
Modena Marano sul Panaro 

 
160 

Emilia Romagna 
Area Produttiva Polifunzionale - 

GOLD 
Reggio Emilia Reggio Emilia 

 
150 

Emilia Romagna 
Ecowater Treatment Di Agra 

Srl 
Bologna Budrio 

 
14.379 

Emilia Romagna LAV-FER Srl EX F.D.M. Modena Campogalliano 
 

36.000 

Emilia Romagna 
Ex Ingrosso Carburanti -

Mirandola 
Modena Mirandola 

 
250 

Emilia Romagna Ponte Alto Modena Modena 
 

154.500 



 

14 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Emilia Romagna PPS Ambiente Ferrara Bondeno 
 

35.000 

Emilia Romagna Sipe Nobel - Le Basse Modena Spilamberto 
 

530.000 

Emilia Romagna Area Lungo Reno Chiarini 2 Bologna Bologna 
 

1.900 

Emilia Romagna Area Ex Zuccherificio - Cesena Forlì Cesena Cesena 
 

5.000 

Emilia Romagna Ditta MC srl Rimini 
San Giovanni 

Marignano  
4.000 

Emilia Romagna F.I.R. ( EX FARAL) Modena Campogalliano 
 

40.000 

Emilia Romagna 
Azienda Recupero E 

Smaltimento Di 
Rifiuti 

Modena Vignola 
 

20.000 

Emilia Romagna Sito Industriale B4 Reggio Emilia Reggio Emilia 
 

5.800 

Emilia Romagna Area Stabilimento La Cesenate Forlì Cesena Cesena 
 

50.000 

Emilia Romagna Ex Attività Metallurgica Bologna Medicina 
 

4.511 

Emilia Romagna Sito Industriale B5 Reggio Emilia Reggio Emilia 
 

6.000 



 

15 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Emilia Romagna Sito Industriale B3 Reggio Emilia Reggio Emilia 
 

8.320 

Emilia Romagna 
Ex Discarica RSU Maranello- 

Tiepido 
Modena Maranello 

 
2.500 

Emilia Romagna Discarica - Sant' Agostino Ferrara Terre del Reno 
 

74.000 

Emilia Romagna Ex Discarica Rsu Selvapiana Forlì Cesena Bagno di Romagna 
 

16.000 

Friuli Venezia Giulia 

 

Friuli Venezia 
Giulia 

Area industriale Soc.Ceramiche 
Girardi S.p.A. - Scarico di 
fanghi da lavorazione delle 

marmette contenenti Pb in ansa 
del fiume Stella 

Udine Precenicco 
 

34.118 

Friuli Venezia 
Giulia 

Contaminazione terreno via S. 
Angelo - Cod.ARPA PN101 

Pordenone Porcia Porcia 1.344 

Friuli Venezia 
Giulia 

Area Terme Romane - Ceneri 
pesanti provenienti dalla 

centrale termica di Monfalcone 
Gorizia Monfalcone Lisert 107.164 

Friuli Venezia 
Giulia 

SIN TS - TESECO spa. Area ex 
raffineria Aquila. Area Monte 

San Giovanni - Lotto LM 
Trieste Muggia Monte San Giovanni 75.028 

Lazio 



 

16 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

 

Lazio APRILIA - Santa Apollonia Latina Aprilia Santa Apollonia 214.257 

Lazio GRAFFIGNANO - Pascolaro Viterbo Graffignano Pescolaro 1.421.622 

Lazio ARPINO - Costecalde/Selvelle Frosinone Arpino Coste Calde o Selvelle 110.000 

Lazio VENTOTENE - Lotto B Latina Ventotene Punta dell'Arco 2.335 

Liguria 

 

Liguria Ex SICAM La Spezia 
Santo Stefano di 

Magra 
Arenelle - Macchie 6.000 

Liguria Ex SICAM La Spezia 
Santo Stefano di 

Magra 
Arenelle - Macchie 12.000 

Liguria Ex SICAM La Spezia 
Santo Stefano di 

Magra 
Arenelle - Macchie 12.000 

Liguria Ex Raffineria IP La Spezia La Spezia La Spezia Fontevivo 30.000 

Liguria Ex Fonderie San Giorgio di Prà Genova Genova Prà 27.000 

Liguria 
Impianti sportivi località 

Sant'Antonino 
Genova Genova Sant'Antonino 4.750 

Liguria Campetto La Spezia La Spezia Pagliari 19.500 



 

17 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Lombardia 

 

Lombardia LOMBARDA PETROLI Monza e Brianza Villasanta Via Sanzio 4 310.345 

Lombardia AREE EX SNIA Monza e Brianza Cesano Maderno Via Groane 246.724 

Lombardia SAFILO Lecco Vercurago Via Pirelli 1 55.000 

Lombardia 
AREA NOVA - ELFE - EX 

DISCARICA E.C.A. 
Milano Vimodrone 

Via Mirrazzano - S.P. per 
Cologno 

83.000 

Lombardia 
CROMATURA ANGELINI 
EX AREA INDUSTRIALE-

ORA COFISE 
Milano Milano Via Mecenate 76 1.750 

Lombardia 
F.LLI RE DI 

SCHIANTARELLI 
GIOVANNI & C. S.A.S. 

Monza e Brianza Monza Via Tasso 11 505 

Lombardia CAVA BARATTI Brescia Montichiari Località Ponchioni 20.800 

Lombardia 
EX SIOME - FOLLA DI 

MALNATE 
Varese Malnate Via Gorizia 18.000 

Lombardia RELUB Monza e Brianza Boviso Masciago Via dell'industrie 15 500 

Lombardia EX ELECTROCLEANING Milano Milano Via Meli 30 1.000 



 

18 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Lombardia 
AREA AGRICOLA 

MOLINARA 
Milano Turbigo Via Molinara 3.500 

Lombardia MILANFER Milano Milano Via Selvanesco 57 2.200 

Lombardia SIECAM Milano Morimondo Via per Caselle 10 20.000 

Lombardia 
CAVA GERA (EX CAVA DE 

LUCCHI) 
Milano Treazzano Rosa Via De Gasperi 9.568 

Lombardia MOTO GUZZI Lecco Mandello del Lario Via Parodi 57 54.745 

Lombardia IMGA Milano Milano 
Via Gallarate 263 - 265 - 

267 - 269 - 271 - 273 
36.700 

Lombardia 
DEPOSITO RIFIUTI 

ABBANDONATI IN LOC. 
PITTINGHELLO 

Brescia Pisogne Località Pittinghello 8.700 

Lombardia EUROPEIR - AREA 1 Monza e Brianza Limbiate Via Salerno - Po 600 

Lombardia 
CONDOMINIO 
ANNUNCIATA 

Como Como Via Torriani 30-32 1.000 

Lombardia SACRI Milano Sesto San Giovanni Via Cadore 38 2.264 

Lombardia 
SVERSMAMENTO SS11 - 

SINISTRO DEL 23/11/2006 
Milano 

Boffalora sopra 
Ticino 

S.S. 11 km 112 800 



 

19 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Lombardia 
MILANI FRANCESCO E 

PIETRO 
Pavia Lardirago S.P. Pavia-Melegnano 2 1.800 

Lombardia BONFANTI - MAZZARI Lodi San Rocco al Porto Loc. Isolone 16.000 

Lombardia EX COTONIFICIO FOSSATI Sondrio Sondrio Via Fossati 1 42.000 

Lombardia INCENERITORE Milano Abbiategrasso Via Visconti 10.000 

Lombardia NUOVA LGZ Bergamo Cividate al Piano Località Cascina al Bosco 12.000 

Lombardia 
IMMOBILIARE VIALE 

ITALIA SRL 
Milano Sesto San Giovanni Viale italia 936 1.100 

Lombardia FAVINI Milano Legnano 
Via Rosegnone/Moscova 

2 
2.800 

Lombardia 
EX RONCORONI-EX 

SIOME-LOTTO E 
Varese Malnate Via 1° maggio 2.000 

Lombardia DIEFENBACH Monza e Brianza Monza Via Borgazzi-Campagna 14.500 

Lombardia 
EX 3B ITALIA 

IMMOBILIARE ARDUINA 
ITALIA 

Milano Segrate Via Redecesio 18 900 

Lombardia 
FRANCHINI E ZAMBOTTI 
VIA CHIESA ROSSA 267 - 

SVERSAMENTO 
Milano Milano Via Chiesa Rossa 267 1.000 



 

20 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Lombardia METELLI Milano Turbigo Via S. Maria 6 6.000 

Lombardia 
EX-DISCARICA 

COMUNALE RSU (AREA 
EX-DEPURATORE) 

Milano Abbiategrasso Località Cascina Fontana 2.000 

Lombardia AZ. AGR. ANGERETTI Bergamo Urgnano Via Curti 567 60.000 

Lombardia BLANDORIA 9B Monza e Brianza Monza Via della Blandoria 20.112 

Lombardia EX NYMCO Milano Cormano Via Giovi 6 11.371 

Lombardia 
EX DAC - AREA VIALE 

FORLANINI 
Milano Milano Viale Forlanini 65-75 15.000 

Lombardia 

FAINA BIGIOTTERIA 
PORTO, ROTOGALVANO 
SNC, ERGA S.P.A. GRUPPO 

ENEL 

Bergamo Castelli Calepio località Porto 3.700 

Lombardia EX MACELLO Milano Casarile Via Binasco 76 2.100 

Lombardia VIATINTORETTO Milano Parabiago Via Tintoretto 11 800 

Lombardia AREA EX CECCHI Varese Gallarate Via Cellini 6 2.265 

Molise 



 

21 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

 

Molise 
Guglionesi II (ex sito di 

interesse nazionale) 
Campobasso Guglionesi Contrada Le Macchie 80.000 

Molise Pietracatella "San Nicola 1" Campobasso Pietracatella San Nicola 40.000 

Molise Pietracatella "San Nicola 2" Campobasso Pietracatella San Nicola 50.000 

Piemonte 

 

Piemonte 
Vercelli – ex discarica 

Montefibre 
Vercelli Vercelli Corso Rigola 12.200 

Piemonte 
Torino – Basse di Stura –area 

Altopiano Deltasider 
Torino Torino 

Loc. Basse di Stura / Via 
Reiss Romoli / Strada 

del Bramafame 
72.600 

Piemonte 
Rivalta di Torino – aree ex 
OMA e Chimica industriale 

Torino Rivalta Via Papini 22.320 

Piemonte 
Torino - Basse di Stura - area ex 

CIMI-Montubi 
Torino Torino 

Loc. Basse di Stura / Via 
Reiss Romoli 

50.000 

Piemonte Moncalieri – Area ex- Altissimo Torino Moncalieri Strada Genova 216 53.000 

Piemonte 
Settimo Torinese – Parco 

Fluviale del Po Torinese – Area 
Cantababbio  Mezzaluna 

Torino Settimo Torinese Cantababbio Mezzaluna 92.500 

Piemonte 
Macugnaga – Sito Museo 

Miniere d'Oro 
Verbanio Cusio 

Ossola 
Macugnaga Località Pestarena 7.067 



 

22 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Piemonte Villadossola - Ex Ruga area sud 
Verbanio Cusio 

Ossola 
Villadossola Via Bianchi Novello 5.580 

Piemonte Cirié – Strada Crotti Torino Ciriè Strada Crotti s.n.c. 3.950 

Piemonte Bistagno – Ex Tiro a Volo Alessandria Bistagno Bistagno 3.129 

Piemonte 
Verbania – sito c.a. 2509 ex 

Gasometro 
Verbanio Cusio 

Ossola 
Verbania Viale San Bernardino 2.070 

Piemonte 
Cirié – Loc. Borche – ex 

Interchim 
Torino Ciriè Località Borche 18.000 

Piemonte Verbania - Area ex Comola 
Verbanio Cusio 

Ossola 
Verbania località Trobaso 3.000 

Puglia 

 

Puglia 
Impianto di discarica RSU 
Nubile  S.l.r. in contrada 

Autigno - Comune di Brindisi 
Brindisi Brindisi Contrada Autigno 240.000 

Puglia 
Ex inceneritore RSU SASPI - 

Via Vecchia Lizzanello - Città di 
Lecce 

Lecce Lecce 

Via Vecchia Lizzanello, a 
circa 1 km dal centro 

abitato in direzione sud-
est di Lecce 

54.000 

Puglia 
Discarica abusiva Colacicco in 

località Masseria Luparelli - 
Comune di Santeramo in Colle 

Bari Santeramo in Colle Masseria Luparelli 120.751 

Puglia 
Discarica abusiva Colacicco in 

località Masseria Luparelli - 
Comune di Santeramo in Colle 

Bari Santeramo in Colle Masseria Luparelli 120.751 



 

23 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Puglia 
Ex Opificio I.A.O. S.r.l. in 

località Montecalvello-
Giardinetto - Comune di Troia 

Foggia Troia 
Montecalvello-

Giardinetto 
427.000 

Puglia 

Ex Opificio Zincherie 
Adriatiche e aree limitrofe - S.P. 
82 Diso-Spongano - Comune di 

Diso 

Lecce Diso 
Z. I. - Strada Prov.le 82 

per Spongano 
29.400 

Sardegna 

 

Sardegna 
AREA MINERARIA SU 

ZURFURU 
Provincia del 
Sud Sardegna 

Fluminimaggiore Su Zurfuru 46.090 

Sardegna 
AREE FALLIMENTO 

VINYLS PORTO TORRES 
Sassari Porto Torres Zona Industriale 13.600 

Sardegna 
AREA MINERARIA 

DISMESSA BARRAXIUTTA 
Provincia del 
Sud Sardegna 

Domusnovas Barraxiutta 230.000 

Sardegna AREA SA BARRA 
Provincia del 
Sud Sardegna 

Sant'Antioco Sa Barra 70.000 

Sardegna MINIERA DI CORTI ROSAS 
Provincia del 
Sud Sardegna 

Ballao Corti Rosas 150.000 

Sardegna 
AREA MINERARIA 

DISMESSA DI MASALONI 
Provincia del 
Sud Sardegna 

San Vito Masaloni 30.000 

Sardegna 
AREA MINERARIA 

DISMESSA GUZZURRA -
ARGHENTARIA 

Nuoro Lula Guzzurra - Arghentaria 400.000 

Sicilia 



 

24 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
speciali in località C.da 

Bommiscuro nel territorio 
comunale di NOTO (SR), Id 
sito n.294 del vigente Piano 
Regionale delle Bonifiche 

Siracusa Noto 

C.da BOMMISCURO, 
Foglio di Mappa catastale 
n.396, particelle nn.174, 

175, 557 

40.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Torretta 

nel territorio comunale di 
BOLOGNETTA (PA), Id sito 

n.340 del vigente Piano 
Regionale delle Bonifiche 

Palermo Bolognetta 

C.da TORRETTA - 
Foglio di Mappa 

Catastale n.3, particelle 
nn.129-140 

45.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Armicci 

nel territorio comunale di 
LENTINI (CT), Id sito n.29 del 

vigente Piano Regionale delle 
Bonifiche 

Siracusa Lentini 

C.da ARMICCI - Foglio 
di Mappa Catastale n.44, 
particelle nn.3, 133, 297, 

393, 394. 

195.241 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da 

Incarcavecchio nel territorio 
comunale di CAMPOREALE 
(PA), Id sito n.81 del vigente 

Piano Regionale delle Bonifiche 

Palermo Camporeale 

C.da 
INCARCAVECCHIO - 

Foglio di Mappa 
Catastale n.25, particelle 
nn. 1, 29, 758, 159, 160, 
161, 162, 163, 187, 199, 
200, 202, 204, 210, 213, 
224, 225, 226, 227, 228, 
229, 230, 231, 232, 233. 

70.000 



 

25 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da 

Formaggiara nel territorio 
comunale di TRIPI (ME), Id 
sito n.715 del vigente Piano 
Regionale delle Bonifiche 

Messina Tripi 
C.da Formaggiara - 

Foglio di Mappa catastale 
n.20, particella n.50 

40.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Zuppà 

nel territorio comunale di 
MAZZARRÀ 

SANT’ANDREA (ME), Id sito 
n.915 del vigente Piano 

Regionale delle Bonifiche 

Messina Mazzarrà Sant’Andrea 

C.da Zuppà - Foglio di 
Mappa Catastale n.1, 

particelle nn.9, 11, 12, 13, 
14, 15. 

200.000 

Sicilia 

SIN DI GELA – Aree del 
Biviere di GELA in località C.da 

Passo di Piazza nel territorio 
comunale di Gela (CL), Id sito 

n.995 del vigente Piano 
Regionale delle Bonifiche 

Caltanissetta Gela 

Contrada Passo di Piazza 
- Aree del Biviere di 

Gela, interne al SIN di 
Gela, istituito ai sensi 

della Legge 9 dicembre 
1998, n.426, con 
perimetrazione 

"provvisoria" individuata 
con D.M. 10 gennaio 
2000. Il centroide del 

poligonoo areale dell'area 
d'intervento ha le 

seguenti coordinate 
geografiche (proiezione 
UTM ED50 Fuso 33-
Est): X = 441201; Y = 

4098302. 

2.110.000 



 

26 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Ganno 

nel territorio comunale di 
CERAMI (EN), Id sito n.492 
del vigente Piano Regionale 

delle Bonifiche 

Enna Cerami 
c.da Ganno - Foglio di 
Mappa Catastale n.16, 
particelle nn.163 e 166 

20.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Badia 

Zaccanazzo nel territorio 
comunale di ACIREALE (CT), 
Id sito n.734 del vigente Piano 

Regionale delle Bonifiche 

Catania Acireale 

C.da BADIA 
ZACCANAZZO -  

Foglio di Mappa catastale 
n.24 particelle nn.186, 

238, 239, 240, 191. 

80.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Vallone 
Guidari nel territorio comunale 

di MESSINA (ME), Id sito 
n.808 del vigente Piano 

Regionale delle Bonifiche 

Messina Messina 

Vallone Guidari - Foglio 
di Mappa catastale n.161 
particelle nn.375 e 949; 

FM n.167, particelle 
nn.269, 350, 1405, 1688, 

1797, 1798, 1802 

15.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Figliotti - 
Destra nel territorio comunale 

di Resuttano (CL), Id sito n.193 
del vigente Piano Regionale 

delle Bonifiche 

Caltanissetta Resuttano 

C.da Figliotti - Destra - 
Foglio di Mappa 

Catatstale n.19, particelle 
nn.127, 128, 129, 147, 

125, 509, 250, 252, 254, 
232, 251, 253. 

17.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
speciali pericolosi in località 

C.da Vitale nel territorio 
comunale di VALGUARNERA 

CAROPEPE (EN), Id sito 
n.604 del vigente Piano 

Regionale delle Bonifiche 

Enna 
Valguarnera 
Caropepe 

C.da Vitale - Foglio di 
Mappa Catastale n.4, 

particelle nn.9,11-
20,22,25-30. 

105.284 



 

27 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Linate 

Valguarnera nel territorio 
comunale di PARTINICO 

(PA), Id sito n.73 del vigente 
Piano Regionale delle Bonifiche 

Palermo Partinico 

C.da LINATE 
VALGUARNERA - 

Foglio di Mappa 
Catastale n.85, particelle 
nn.226, 227, 27, 228, 31, 
28, 32, 113, 26, 40, 29, 
206, 207, 109, 110, 19, 
20, 22, 249, 248, 214, 
115, 117, 118, 120, 36, 
116, 114, 33, 34, 4, 6, 

225, 39, 41, 42 

55.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Piano dei 

Pozzi - Cuba nel territorio 
comunale di MONTEDORO 
(CL), Id sito n.187 del vigente 

Piano Regionale delle Bonifiche 

Caltanissetta Montedoro 

C.da Piano dei Pozzi - 
Cuba - Foglio di Mappa 
Catastale n.4, particella 

n.556. 

10.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da S. 

Giorgio nel territorio comunale 
di ASSORO (EN), Id sito n.8 
del vigente Piano Regionale 

delle Bonifiche 

Enna Assoro 

C.da San Giorgio - 
Foglio di Mappa 

Catastale n.14, particella 
n.257. 

2.849 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Frana dei 
Morti nel territorio comunale di 
SUTERA (CL), Id sito n.179 del 

vigente Piano Regionale delle 
Bonifiche 

Caltanissetta Sutera 

C.da Frana dei Morti - 
Foglio di Mappa 

Catastale n.13, particella 
n.91. 

32.000 



 

28 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Timpone 
Vosca nel territorio comunale di 
PACECO (TP), Id sito n.52 del 
vigente Piano Regionale delle 

Bonifiche 

Trapani Paceco 

C.da Timpone Vosca - 
Foglio di Mappa n.76, 
particelle nn.6, 20, 21, 

321 

15.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Mastra 

nel territorio comunale di 
MAZZARIINO (CL), Id sito 
nn.284-493 del vigente Piano 

Regionale delle Bonifiche 

Caltanissetta Mazzarino 

C.da Mastra - Foglio di 
Mappa catastale n.59 

particelle nn.93-98, 103, 
104. 

20.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Torrente 

Abramo (Lungo la S.P. S. 
Teresa di Riva – Misserio) nel 
territorio comunale di SANTA 
TERESA DI RIVA (ME), Id 
sito n.352 del vigente Piano 
Regionale delle Bonifiche 

Messina Santa Teresa di Riva 
C.da Torrente Abramo - 
Foglio di Mappa catastale 

n.9 
18.500 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da 

Margiogrande nel territorio 
comunale di BRONTE (CT), Id 

sito n.410 del vigente Piano 
Regionale delle Bonifiche (in 
posizione n.168 di priorità 

d’intervento) 

Catania Bronte 

C.da Margiogrande - 
Foglio di Mappa 

Catastale n.45, particelle 
nn.230, 229, 4, 3, 231, 6, 
232, 233, 1, 220, 221, 18, 

19, 16, 17; Foglio di 
Mappa n.46, particelle 
nn.239, 240, 241, 145, 

144, 179, 187, 180, 186, 
189, 200, 181. 

73.000 



 

29 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da 

Spogliapadrone nel territorio 
comunale di MONTEDORO 
(CL), Id sito n.189 del vigente 

Piano Regionale delle Bonifiche 

Caltanissetta Montedoro 

C.da Spogliapadrone - 
Foglio di Mappa 

Catastale n.7, particelle 
nn.1094, 1095, 1640. 

15.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da 

Carminello nel territorio 
comunale di CALASCIBETTA 
(EN), Id sito n.576 del vigente 

Piano Regionale delle Bonifiche 

Enna Calascibetta 

C.da Carminello -  Foglio 
di Mappa Catastale n.56, 

particelle 
nn.129,132,133,137. 

7.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da 

Pietrabonna nel territorio 
comunale di VILLALBA (CL), 

Id sito n.4 del vigente Piano 
Regionale delle Bonifiche 

Caltanissetta Villalba 
C.da Petrabanna - Foglio 
di Mappa Catastale n.16, 
particelle nn.59, 66, 74. 

7.500 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Polizzello 

nel territorio comunale di 
MUSSOMELI (CL), Id sito 

n.181 del vigente Piano 
Regionale delle Bonifiche 

Caltanissetta Mussomeli 
C.da Polizzello -  Foglio 
di Mappa Catastale n.4, 

particelle nn.38 e 39. 
15.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Pili nel 

territorio comunale di MILENA 
(CL), Id sito n.186 del vigente 

Piano Regionale delle Bonifiche 

Caltanissetta Milena 
C.da Pili - Foglio di 

Mappa Catastale n.29, 
particella n.2 

25.000 



 

30 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Piano 

Ciaddo nel territorio comunale 
di NIZZA DI SICILIA (ME), 
Id sito n.114 del vigente Piano 

Regionale delle Bonifiche 

Messina Nizza di Sicilia 

Località Piano Ciaddo - 
Foglio di Mappa 

Catastale n.5, particelle 
nn.11, 12, 23, 24, 25, 26, 

55, 56, 409, 410. 

17.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da S. 
Giuseppe nel territorio 

comunale di MERI' (ME), Id 
sito n.643 del vigente Piano 
Regionale delle Bonifiche 

Messina Meri 

C.da S. Giuseppe - 
Foglio di Mappa 

Catatstale n.3, particelle 
nn.337, 1060, 67. 

4.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Portella 

del Morto nel territorio 
comunale di RESUTTANO 

(CL), Id sito n.194 del vigente 
Piano Regionale delle Bonifiche 

Caltanissetta Resuttano 

C.da Portella del Morto -  
Foglio di Mappa 

Catatstale n.27, particella 
n.97 

8.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Colia nel 
territorio comunale di MILENA 
(CL), Id sito n.191 del vigente 

Piano Regionale delle Bonifiche 

Caltanissetta Milena 

C.da Colia - Foglio di 
Mappa Catatstale n.29, 
particelle nn.240,  238, 

236, 233, 242. 

11.000 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Tignusa - 

Piana dei Pirri nel territorio 
comunale di BOMPENSIERE 
(CL), Id sito n.279 del vigente 

Piano Regionale delle Bonifiche 

Caltanissetta Bompensiere 

C.da Tignusa - Piana dei 
Pirri - Foglio di Mappa 
Catastale n.5, particelle 

nn.25 e 44. 

17.000 



 

31 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Sicilia 

Discarica dismessa per rifiuti 
urbani in località C.da Costa di 

Sano-Galati nel territorio 
comunale di NISSORIA (EN), 

Id sito n.9 del vigente Piano 
Regionale delle Bonifiche 

Enna Nissoria 

C.da Costa di Sano 
Galati -  Foglio di Mappa 
Catastale n.29, particelle 

nn.81, 177, 179, 181, 187, 
238, 239. 

18.000 

Sicilia 

Area produttiva industriale 
dismessa (ex stabilimento 

Italkali spa, già ISPEA) nel 
territorio comunale di 

CASTELTERMINI (AG), 
censita in Tabella 5.12 del 

vigente Piano Regionale delle 
Bonifiche 

Agrigento Casteltermini 

C.DA STAMPACI (S.S. 
189 Palermo – 

Agrigento) – Foglio di 
Mappa catastale n.66, 

particella n.17 

126.000 

Sicilia 

Area produttiva industriale 
dismessa (ex SIACE) nel 

territorio comunale di 
FIUMEFREDDO DI SICILIA 
(CT), censita in Tabella 5.13 del 
vigente Piano Regionale delle 

Bonifiche con Id n.901 

Catania Fiumefreddo di Sicilia 

C.da Quasarana zona 
industriale – Foglio di 
Mappa Catatstale n.11, 
particelle nn.12, 36, 37, 
38, 46, 47, 65, 90 e 92 

470.000 

Sicilia 

Area produttiva industriale 
dismessa Zona Falcata nel 

territorio comunale di 
MESSINA (ME), censita in 

Tabella 5.15 del vigente Piano 
Regionale delle Bonifiche anche 

con Id n.974 

Messina Messina 

Zona Falcata del Porto di 
Messina  - Via San 
Ranieri (Coordinate 

geografiche WGS84: Lat. 
38,189746; Longitudine 

15,567654) 

700.000 



 

32 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Sicilia 

Area produttiva industriale 
dismessa (ex “Alba Sud 

Imballaggi”) nel territorio 
comunale di LENTINI (SR), 

censita in Tabella 5.18 del 
vigente Piano Regionale delle 

Bonifiche 

Siracusa Lentini 
C/DA 

CARRUBBAZZA 
25.000 

Sicilia 

Area produttiva industriale 
dismessa (ex “W. Sanderson & 
Son”) nel territorio comunale di 

MESSINA (ME) 

Messina Messina 

C.da Pistunina, Villaggio 
Tremestieri – Foglio di 
Mappa catastale n.154, 
particelle nn.185 e 95, e 

F.M. n.160, particelle nn. 
548 e 396 

75.000 

Toscana 

 

Toscana 
Buca degli Sforza (Massa) – 
Cod. Reg. SISBON MSsc1 

Massa Carrara Massa Marina di Massa 10.000 

Toscana 

Miniere di Calamita – Cantiere 
Vallone -  (Capoliveri – LI) – 

Cod. Reg. SISBON LI64-65-66-
67-68-69 

Livorno Capoliveri Calamita 30.000 

Toscana 
Ex Metalcromo (Barberino 

Tavernelle – FI)  – Cod. Reg. 
SISBON FI015 

Firenze Barberino Tavarnelle 
 

1.000 

Toscana 
Ex Decoindustria (Cascina – PI) 

– Cod. Reg. SISBON PI-CS-
1007 

Pisa Cascina Santo Stefano a Macerata 14.260 

Toscana 
Ex cava Paterno (Vaglia - FI)– 

Cod. Reg. SISBON FI354 
Firenze Vaglia Paterno 38.000 



 

33 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Toscana 
Ex Poligono di Tiro Loc. 

Campolungo (MURLO-SI) – 
Cod. Reg. SISBON SI-1041 

Siena Murlo Campolungo 40.000 

Toscana 
Area Mineraria Ex Edem-LU 
1116 Rezzaio  (Pietrasanta – 
LU)– Cod. Reg.: LU 1116 

Lucca Pietrasanta Valdicastello Carducci 13.802 

Toscana 
Ex area mineraria Puppaio 2  

(Rio Marina – LI) – Cod. Reg. 
SISBON LI019a 

Livorno Rio Rio Albano 70.000 

Toscana 
Brusigliano (Pistoia) – Cod. 

Reg. SISBON PT042 
Pistoia Pistoia 

Via Ciliegiole e aree 
limitrofe 

32.650 

Toscana 

Ex Deposito Gomme – Villa 
Grande dei Boschi (Rapolano 

Terme – SI) – Cod. Reg. 
SISBON SI100 

Siena Rapolano Terme Villa Grande dei Boschi 19.300 

Trento 

 

Trento 
Ex discarica di polverino di 
acciaieria in loc. S. Lorenzo 

Comune di Borgo Valsugana 
Trento Borgo Val Sugana San Lorenzo 7.600 

Trento 
Contaminazione terreno via 
Gozzer in Comune di Borgo 

Valsugana 
Trento Borgo Val Sugana Via Gozzer 540 

Trento 
Bonifica dell'area Casotte nel 
Comune di Mori - Lotto n.2 

Trento Mori Casotte 13.000 

Trento 
Bonifica dell'area ex Alumetal 

nel Comune di Mori 
Trento Mori Sottocastello 109.000 



 

34 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Valle d'Aosta 

 

Valle d'Aosta 

Sito 052012 - Sito 
comprendente le ex aree  

industriali Ilssa Viola, nonché le 
aree  

limitrofe poste a valle, fino al 
confine con la  

Regione Piemonte, nel Comune 
di Pont- 

Saint-Martin - Cumulo NP5 

Regione 
autonoma Valle 

d'Aosta 
Pont-Saint-Martin 

Sponda orografica destra 
del torrente Lys nei 

pressi della confluenza 
con il fiume Dora Balltea 

500 

Valle d'Aosta 

Sito  020010 - Area a sud dello 
Stadio  

Comunale E. Brunod in località 
Chameran  

nel Comune di Châtillon 

Regione 
autonoma Valle 

d'Aosta 
Châtillon Chameran 3.000 

Valle d'Aosta 

Sito 052011 - Siti adibiti a 
deposito  

incontrollato di scorie da attività  
metallurgica ubicati nel 

territorio comunale  
di Pont-Saint-Martin – sito n. 1 

Strada per  
Ivery 

Regione 
autonoma Valle 

d'Aosta 
Pont-Saint-Martin Strada per Ivery 5.000 

Valle d'Aosta Area Balzano Verrès 
Regione 

autonoma Valle 
d'Aosta 

Verrès Loc. Gare 28.836 

Veneto 



 

35 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

 

Veneto 
Ex impianto distributore 

carburanti via La Marmora S. 
Martino di Lupari PD 

Padova 
San Martino dei 

Lupari 
Via La Marmora 3.000 

Veneto 
Area Ex Cava Bastiello - Isola 

Rizza VR 
Verona Isola Rizza 

 
40.000 

Veneto 
Ex Cave Casarin stralcio 3 - 

Venezia VE 
Venezia Venezia 

loc. CARPENEDO - 
VENEZIA 

46.000 

Veneto 
Isola dell'ex inceneritore di 
Sacca Fisola - Venezia VE 

Venezia Venezia 
SACCA FISOLA – 

VENEZIA 
40.000 

Veneto 
Area Vaschette Marghera extra 

SIN - Venezia VE 
Venezia Venezia 

VASCHETTE – 
MARGHERA 

7.300 

Veneto 
Area Ex Centrale del latte - 

Vicenza VI 
Vicenza Vicenza 

 
12.000 

Veneto 

Area San Giuliano - Area 
Accordo di programa 

trasportatori - Mestre, Venezia 
VE 

Venezia Venezia 
Frazione Mestre - Sez. 
Mestre, Fg. 23, mapp.li 

281, 282, 222, 148, 51, 53 
140.000 



 

36 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Veneto 
Area Forte Marghera - Mestre, 

Venezia VE 
Venezia Venezia 

FRAZIONE MESTRE -  
il sito del Forte Marghera 

si colloca 
immediatamente ai 

margini 
del centro abitato di 

Mestre, lungo la gronda 
lagunare, nel Comune di 
Venezia; ad est confIna 

con  
l’area del Parco di San 

Giuliano, è delimitato dal 
Canal Salso, ed è 

accessibile via terra, da 
via  

Forte Marghera. 

250.000 

Veneto 
Ex discarica di via Luneo - 

Spinea VE 
Venezia Spinea Via Luneo 53.000 

Veneto 
Area Ex Stazione di travaso via 

La Bassa - Jesolo VE 
Venezia Jesolo 

VIA LA BASSA 
NUOVA - fg. 72 mapp. 

217 
3.580 

Veneto 
Sito Ex Faesite – Area 

demaniale – Località Faé - 
Longarone BL 

Belluno Longarone Faé -  Fortogna 590 

Veneto 
Terreni Sarego intermedio - 

Sarego VI 
Vicenza Sarego 

 
3.000 

Veneto 
Area Associazione Tiro a Volo 

via Loncon - S. 
Stino di Livenza VE 

Venezia San Stino di Livenza loc. Bosco, via Loncon 22.000 



 

37 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

Veneto 
Area Ex Polveriera Manin - 

Mestre, Venezia VE 
Venezia Venezia 

Frazione Mestre - Sez. 
Mestre, Fg. 23, mappali 

23, 24, B, 288 
22.000 

Veneto 
Area Ex Ospedale pediatrico 

Umberto I - Venezia VE 
Venezia Venezia 

VENEZIA - Sez. 01, Fg. 
12 - mapp.li 5691, 5692 

15.000 

Veneto 
Isola Piscina Sacca Fisola 

Venezia VE 
Venezia Venezia 

SACCA FISOLA - 
ISOLA DELLA 
GIUDECCA - 

VENEZIA 

2.700 

Veneto 
Sacca Serenella Murano 

- Venezia VE 
Venezia Venezia 

SACCA SERENELLA - 
MURANO VENEZIA 

2.500 

Veneto 
Ex Discarica comunale loc. 

Centocampi - Loreo RO 
Rovigo Loreo Centocampi 17.500 

Veneto 
Centro sportivo Dal Mistro - 

Murano, Venezia VE 
Venezia Venezia MURANO 3.000 

Veneto 
Area Ex Calzavara - Mestre, 

Venezia VE 
Venezia Venezia 

L’area si colloca tra Via 
Diedo e il canale 

Osellino in frazione 
Mestre. Rif. Mappali  

sez. Mestre Fg. 14 p.3116 

1.750 

Veneto 
Ex Cromatura Sarti - San 
Giorgio delle Pertiche PD 

Padova 
SAN GIORGIO 

DELLE PERTICHE 

Via del Santo 95 - 
Mappali 480-352 Foglio 

21 
6.960 

Veneto 
Area ex Perfosfati - 

Portogruaro VE 
Venezia Portogruaro 

AREA PUBBLICA TRA 
VIA ARMA DI 

CAVALLERIA, VIA 
CIMETTA, VIA  

VOLPARE E VIA 

6.500 



 

38 

Regione/Provincia 
autonoma 

Sito orfano Provincia Comune Località 
Superficie del 
suolo del sito 

orfano 

STADIO 

Veneto 

Terreni interessati da 
spandimento fanghi- correttivi 

da CoImPo Srl 
– AgriBiofert Srl   - Adria 

e Villadose RO 

Rovigo Adria e Villadose 
 

5.000.000 

Veneto SOCEIC - Adria RO Rovigo Adria via Risorgimento, 66 16.650 

Veneto 
Area circostante ex Macello loc. 

S. Vito - Cerea VR 
Verona Cerea Via San Vito - I° maggio 15.000 

Veneto 
Sito contaminato area 

F.13 mapp. 1 ex Discarica RSU 
- Villanova del Ghebbo RO 

Rovigo Villanova del Ghebbo Via Coderotte 10.000 

Veneto 
Area Ex Stazione di travaso - 

Cavallino VE 
Venezia CAVALLINO Via Fausta 6 50.000 

 


		2021-11-22T18:24:18+0100


		2021-11-22T18:24:58+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.RIA REGISTRO DECRETI.R.0000222.22-11-2021




